
KEMENTERIAN PENDIDIKAN, KEBUDAYAAN, RISET DAN 
TEKNOLOGI 

UNIVERSITAS PATTIMURA 
FAKULTAS KEGURUAN DAN ILMU PENDIDIKAN 

     Jalan. Ir. M. Putuhena, Kampus Poka FKIP Unpatti  - Ambon- Kode Pos 97233 
     Telepon/Faximili : (0911) 3825216  

 
KEPUTUSAN  

DEKAN FAKULTAS KEGURUAN DAN ILMU PENDIDIKAN 
 UNIVERSITAS PATTIMURA 

NOMOR : 1032/UN13.1.3/SK/2022 
 

Tentang 
 

VISI KEILMUAN PROGRAM STUDI PENDIDIKAN BAHASA JERMAN 
FAKULTAS KEGURUAN DAN ILMU PENDIDIKAN  

UNIVERSITAS PATTIMURA  
 

DEKAN FAKULTAS KEGURUAN DAN ILMU PENDIDIKAN  
UNIVERSITAS PATTIMURA, 

 
Menimbang : a. bahwa untuk mendukung dan mewujudkan Visi, Misi dan Tujuan Program Studi 

Penjaskesrek Fakultas Keguruan dan Ilmu Pendidikan Universitas Pattimura perlu 
adanya rumusan Visi, Misi dan Tujuan Tujuan Program Studi Pendidikan Bahasa 
Jerman Fakultas Keguruan dan Ilmu Pendidikan Universitas Pattimura; 

 b. 
 
 

c. 

bahwa Visi, Misi dan Tujuan Program Studi Pendidikan Bahasa Jerman Fakultas 
Keguruan dan Ilmu Pendidikan Universitas Pattimura sejalan dengan  Visi Misi 
Tujuan Universitas Pattimura; 
bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud pada huruf a dan huruf 
b perlu menetapkan Keputusan Dekan tentang Visi, Misi dan Tujuan Program 
Studi Pendidikan Bahasa Jerman Fakultas Keguruan dan Ilmu Pendidikan 
Universitas Pattimura. 
 

Mengingat :1. Undang-Undang R.I. Nomor 20 Tahun 2003, tentang Sistem Pendidikan Nasional 
 2. Undang-undang R.I Nomor 12 Tahun 2012, tentang Pendidikan Tinggi. 
 3. Undang-undang R.I Nomor 05 Tahun 2014, tentang Aparatur Sipil Negara. 
 4. Peraturan Pemerintah R.I. Nomor 4 Tahun 2014 tentang Penyelenggaraan 

Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan Perguruan Tinggi. 
 5. Peraturan Presiden R.I. Nomor 13 Tahun 2015 tentang kementerian Riset, 

Teknologi, dan Pendidikan Tinggi. 
 6. Keputusan Presiden R.I. Nomor 66 tahun 1963, tentang Pendirian Universitas 

Pattimura. 
 7. Peraturan Menteri Riset, Teknologi dan Pendidikan Tinggi Nomor 20 Tahun 2016 

tentang Organisasi dan Tata Kerja Universitas Pattimura. 
 8. Keputusan Menteri Pendidikan Nasional R.I. Nomor 016/O/2003, tentang Statuta 

Universitas Pattimura. 
 9. Keputusan Universitas Pattimura Nomor:315/UN13/SK/2021 tentang 

Pengangkatan Saudari Prof. Dr. Izaak Hendrik Wenno, S.Pd, M.Pd sebagai Dekan 
Fakultas Keguruan dan Ilmu Pendidikan Universitas Pattimura Periode 
2021-2025. 



 
MEMUTUSKAN 

 
Menetapkan : KEPUTUSAN DEKAN FAKULTAS KEGURUAN DAN ILMU PENDIDIKAN 

UNIVERSITAS PATTIMURA TENTANG VISI, MISI DAN TUJUAN PROGRAM 
STUDI PENDIDIKAN BAHASA JERMAN FAKULTAS KEGURUAN DAN ILMU 
PENDIDIKAN UNIVERSITAS PATTIMURA. 
 

Kesatu : Visi Keilmuan Program Studi Pendidikan Bahasa Jerman Fakultas Keguruan dan Ilmu 
Pendidikan Universitas Pattimura berbunyi “Menjadi program studi unggul dalam 
pendidikan, penelitian, dan pengabdian kepada masyarakat berbasis kebahasaan yang 
berorientasi pada standar internasional Gemeinsamer europäischer Referenzrahmen für 
Sprachen (GER), dengan mengintegrasikan pendekatan ekolinguistik dan ekowisata 
dalam konteks lokal (Indonesia) dan global (Jerman) untuk membentuk lulusan yang 
kompeten, berwawasan lingkungan, serta memiliki kemampuan komunikasi dan 
pemahaman lintas budaya”. 

Kedua  : Misi Program Studi Pendidikan Bahasa Jerman Fakultas Keguruan dan Ilmu 
Pendidikan Universitas Pattimura berbunyi:  

1.​ Mengembangkan kurikulum berbasis kepulauan yang mengintegrasikan kearifan lokal 
dengan pendekatan global. 

2.​ Menyelenggarakan pendidikan dan pengajaran bahasa Jerman sebagai bahasa asing 
yang berkualitas dan berstandar internasional. 

3.​ Menghasilkan lulusan yang kompeten, inovatif, dan berdaya saing di tingkat 
internasional. 

4.​ Melaksanakan penelitian di bidang pendidikan bahasa Jerman yang berorientasi pada 
pengembangan ilmu dan inovasi pembelajaran. 

5.​ Mendorong penelitian yang mengangkat karakter kepulauan dan kearifan lokal dalam 
konteks pembelajaran bahasa Jerman. 

6.​ Memublikasikan hasil penelitian di jurnal nasional dan internasional bereputasi. 
Pengabdian kepada Masyarakat 

7.​ Mengimplementasikan hasil penelitian dalam bentuk program pengabdian kepada 
masyarakat yang relevan dengan pendidikan bahasa Jerman. 

8.​ Menyelengarakan Tatakelola yang transparan, dan akuntabel 
9.​ Membangun jejaring kerja sama dengan institusi nasional dan internasional untuk 

memperkuat relevansi dan penerapan konsep kepulauan dalam studi bahasa Jerman. 

Ketiga : Tujuan yang ingin diwujudkan oleh Program Studi Pendidikan Bahasa Jerman FKIP 
Unpatti adalah menghasilkan lulusan di bidang kependidikan khususnya (Sarjana 
Pendidikan) yang memiliki kompetensi utama, yaitu: 

1.​ Menghasilkan lulusan yang kompeten dalam bahasa Jerman serta memiliki 
keterampilan pedagogik yang inovatif dan adaptif. 

2.​ Meningkatkan kualitas pembelajaran melalui penerapan metode dan teknologi 
terkini dalam pengajaran bahasa Jerman sebagai bahasa asing. 

3.​ Menghasilkan penelitian yang berkontribusi pada pengembangan teori dan 
praktik dalam pendidikan bahasa Jerman. 

4.​ Mendorong penelitian berbasis karakter kepulauan dan kearifan lokal untuk 
memperkaya perspektif pembelajaran bahasa Jerman. 

5.​ Meningkatkan publoikasi hasil penelitian di jurnal nasional dan internasional 
bereputasi serta mendorong penerapannya dalam praktik pembelajaran. 

6.​ Menerapkan hasil penelitian dalam program pengabdian kepada masyarakat 
yang relevan dengan pendidikan bahasa Jerman sebagai bahasa Asing. 



7.​ Melaksanakan kegiaan pemberdayaan masyarakat melalui pelatihan dan 
pendampingan dalam pembelajaran bahasa Jerman berbasis kebutuhan lokal. 

8.​ Menginternalisasikan nilai-nilai budaya kepulauan dalam kurikulum, metode 
pembelajaran, dan penelitian di bidang bahasa Jerman. 

9.​ Mengembangkan bahan ajar dan sumber belajar yang mencerminkan keunikan 
budaya serta lingkungan kepulauan. 

10.​Membangun jejaring kerja sama dengan institusi nasional dan internasional 
guna memperkuat konsep kepulauan dalam studi bahasa Jerman.​  

11.​Meningkatkan kualitas tatakelola penyelenggaraan pendidikan Progrm Studi  
yang transparan dan akuntabel 

Keempat : Keputusan ini mulai berlaku sejak tanggal ditetapkan. 

         
 ​  

         ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ Ditetapkan di Ambon 
Pada Tanggal 23 November 2022 

​ ​  
DEKAN FAKULTAS KEGURUAN  
DAN ILMU PENDIDIKAN 
UNIVERSITAS PATTIMURA, 

​  
 
 

 
IZAAK H. WENNO 

Tembusan :​ ​ ​ ​ NIP 197401252000121001 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

KEMENTERIAN PENDIDIKAN, KEBUDAYAAN, RISET DAN 
TEKNOLOGI 

UNIVERSITAS PATTIMURA 
FAKULTAS KEGURUAN DAN ILMU PENDIDIKAN 

     Jalan. Ir. M. Putuhena, Kampus Poka FKIP Unpatti  - Ambon- Kode Pos 97233 
     Telepon/Faximili : (0911) 3825216  

 
KEPUTUSAN  

DEKAN FAKULTAS KEGURUAN DAN ILMU PENDIDIKAN 
 UNIVERSITAS PATTIMURA 

NOMOR : 1031/UN13.1.3/SK/2022 
 

Tentang 
 

VISI, MISI  DAN TUJUAN PROGRAM STUDI PENDIDIKAN BAHASA JERMAN 
FAKULTAS KEGURUAN DAN ILMU PENDIDIKAN  

UNIVERSITAS PATTIMURA  
 

DEKAN FAKULTAS KEGURUAN DAN ILMU PENDIDIKAN  
UNIVERSITAS PATTIMURA, 

 
Menimbang : a. bahwa untuk mendukung dan mewujudkan Visi, Misi dan Tujuan Program Studi 

Penjaskesrek Fakultas Keguruan dan Ilmu Pendidikan Universitas Pattimura perlu 
adanya rumusan Visi, Misi dan Tujuan Tujuan Program Studi Pendidikan Bahasa 
Jerman Fakultas Keguruan dan Ilmu Pendidikan Universitas Pattimura; 

 b. 
 
 

c. 

bahwa Visi, Misi dan Tujuan Program Studi Pendidikan Bahasa Jerman Fakultas 
Keguruan dan Ilmu Pendidikan Universitas Pattimura sejalan dengan  Visi Misi 
Tujuan Universitas Pattimura; 
bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud pada huruf a dan huruf 
b perlu menetapkan Keputusan Dekan tentang Visi, Misi dan Tujuan Program 
Studi Pendidikan Bahasa Jerman Fakultas Keguruan dan Ilmu Pendidikan 
Universitas Pattimura. 
 

Mengingat :1. Undang-Undang R.I. Nomor 20 Tahun 2003, tentang Sistem Pendidikan Nasional 
 2. Undang-undang R.I Nomor 12 Tahun 2012, tentang Pendidikan Tinggi. 
 3. Undang-undang R.I Nomor 05 Tahun 2014, tentang Aparatur Sipil Negara. 
 4. Peraturan Pemerintah R.I. Nomor 4 Tahun 2014 tentang Penyelenggaraan 

Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan Perguruan Tinggi. 
 5. Peraturan Presiden R.I. Nomor 13 Tahun 2015 tentang kementerian Riset, 

Teknologi, dan Pendidikan Tinggi. 
 6. Keputusan Presiden R.I. Nomor 66 tahun 1963, tentang Pendirian Universitas 

Pattimura. 
 7. Peraturan Menteri Riset, Teknologi dan Pendidikan Tinggi Nomor 20 Tahun 2016 

tentang Organisasi dan Tata Kerja Universitas Pattimura. 
 8. Keputusan Menteri Pendidikan Nasional R.I. Nomor 016/O/2003, tentang Statuta 

Universitas Pattimura. 



 9. Keputusan Universitas Pattimura Nomor:315/UN13/SK/2021 tentang 
Pengangkatan Saudari Prof. Dr. Izaak Hendrik Wenno, S.Pd, M.Pd sebagai Dekan 
Fakultas Keguruan dan Ilmu Pendidikan Universitas Pattimura Periode 
2021-2025. 

 
MEMUTUSKAN 

 
Menetapkan : KEPUTUSAN DEKAN FAKULTAS KEGURUAN DAN ILMU PENDIDIKAN 

UNIVERSITAS PATTIMURA TENTANG VISI, MISI DAN TUJUAN PROGRAM 
STUDI PENDIDIKAN BAHASA JERMAN FAKULTAS KEGURUAN DAN ILMU 
PENDIDIKAN UNIVERSITAS PATTIMURA. 
 

Kesatu : Visi Program Studi Pendidikan Bahasa Jerman Fakultas Keguruan dan Ilmu 
Pendidikan Universitas Pattimura berbunyi “Menjadi Program Studi Pendidikan 
Bahasa   Jerman Yang Unggul dan Berdaya Saing di Tingkat Internasional di Bidang 
Pembelajaran Bahasa Jerman Sebagai Bahasa Asing (DaF) dengan Berbasis Kepulauan 
Serta Kearifan Lokal di Tahun 2027”. 

Kedua  : Misi Program Studi Pendidikan Bahasa Jerman Fakultas Keguruan dan Ilmu 
Pendidikan Universitas Pattimura berbunyi:  

10.​ Mengembangkan kurikulum berbasis kepulauan yang mengintegrasikan kearifan lokal 
dengan pendekatan global. 

11.​ Menyelenggarakan pendidikan dan pengajaran bahasa Jerman sebagai bahasa asing 
yang berkualitas dan berstandar internasional. 

12.​ Menghasilkan lulusan yang kompeten, inovatif, dan berdaya saing di tingkat 
internasional. 

13.​ Melaksanakan penelitian di bidang pendidikan bahasa Jerman yang berorientasi pada 
pengembangan ilmu dan inovasi pembelajaran. 

14.​ Mendorong penelitian yang mengangkat karakter kepulauan dan kearifan lokal dalam 
konteks pembelajaran bahasa Jerman. 

15.​ Memublikasikan hasil penelitian di jurnal nasional dan internasional bereputasi. 
Pengabdian kepada Masyarakat 

16.​ Mengimplementasikan hasil penelitian dalam bentuk program pengabdian kepada 
masyarakat yang relevan dengan pendidikan bahasa Jerman. 

17.​ Menyelengarakan Tatakelola yang transparan, dan akuntabel 
18.​Membangun jejaring kerja sama dengan institusi nasional dan internasional untuk 

memperkuat relevansi dan penerapan konsep kepulauan dalam studi bahasa Jerman. 

Ketiga : Tujuan yang ingin diwujudkan oleh Program Studi Pendidikan Bahasa Jerman FKIP 
Unpatti adalah menghasilkan lulusan di bidang kependidikan khususnya (Sarjana 
Pendidikan) yang memiliki kompetensi utama, yaitu: 

12.​  Menghasilkan lulusan yang kompeten dalam bahasa Jerman serta memiliki 
keterampilan pedagogik yang inovatif dan adaptif. 

13.​Meningkatkan kualitas pembelajaran melalui penerapan metode dan teknologi 
terkini dalam pengajaran bahasa Jerman sebagai bahasa asing. 

14.​Menghasilkan penelitian yang berkontribusi pada pengembangan teori dan 
praktik dalam pendidikan bahasa Jerman. 

15.​Mendorong penelitian berbasis karakter kepulauan dan kearifan lokal untuk 
memperkaya perspektif pembelajaran bahasa Jerman. 

16.​Meningkatkan publoikasi hasil penelitian di jurnal nasional dan internasional 
bereputasi serta mendorong penerapannya dalam praktik pembelajaran. 



17.​Menerapkan hasil penelitian dalam program pengabdian kepada masyarakat 
yang relevan dengan pendidikan bahasa Jerman sebagai bahasa Asing. 

18.​Melaksanakan kegiaan pemberdayaan masyarakat melalui pelatihan dan 
pendampingan dalam pembelajaran bahasa Jerman berbasis kebutuhan lokal. 

19.​Menginternalisasikan nilai-nilai budaya kepulauan dalam kurikulum, metode 
pembelajaran, dan penelitian di bidang bahasa Jerman. 

20.​Mengembangkan bahan ajar dan sumber belajar yang mencerminkan keunikan 
budaya serta lingkungan kepulauan. 

21.​Membangun jejaring kerja sama dengan institusi nasional dan internasional 
guna memperkuat konsep kepulauan dalam studi bahasa Jerman.​  

22.​Meningkatkan kualitas tatakelola penyelenggaraan pendidikan Progrm Studi  
yang transparan dan akuntabel 

Keempat : Keputusan ini mulai berlaku sejak tanggal ditetapkan. 

         
 ​  

         ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ Ditetapkan di Ambon 
Pada Tanggal 23 November 2022 

​ ​  
DEKAN FAKULTAS KEGURUAN  
DAN ILMU PENDIDIKAN 
UNIVERSITAS PATTIMURA, 

​  
 
 

 
IZAAK H. WENNO 

Tembusan :​ ​ ​ ​ NIP 197401252000121001 
 

 


